PRESIDENCIA DA REPUBLICA
SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS
SECRETARIA DE GESTAO DA POLITICA DE DIREITOS HUMANS

ESCLARECIMENTOS REFERENTES AO PREGAO SRP N° 15/2013

Pergunta 01.

No subitem 12.2.4 — Qualificacdo Técnica, saaidrs 03 Atestados e 01
Declaracdo. Na alinea “b” exige-se 01 Atestado(s) Ghpacidade Técnica, a ser(em)
fornecido(s) por pessoa juridica de direito publicoprivado, declarando ser usuaria(s) de
solucéo desenvolvida pelo licitante e que comproyefue ja executou, de forma satisfatoria,
servicos da mesma natureza em no minimo 450 (qesti@s e cinquenta) metros lineares de
documentos. Pergunta-se:

Qual a necessidade comprovagao supra citada,qust
a) O objeto do presente certame ndo € o desenwitinde software e sim tratamento
do acervo arquivistico, com fornecimento de insgntn de busca e recuperagdo de
informacoes;
b) N&o identificamos em qualquer parte do editdbroecimento de solugdo e sim um
instrumento de busca de informacfes, que permitdireoma Listagem de Controle
Informatizado de Documentos e Caixas;
C) Na hipotese de fornecimento de software, questws a obrigatoriedade da licitante
ter desenvolvido a solugdo, ja que existem solugbesagradas no mercado que podem
atender qualquer demanda na area.

Resposta 01.

O Edital de Pregédo Eletronico SRP n.° 15/2013e@Bpa somente a
necessidade de instrumento de busca e recuperacidfodmacdes, ndo compreendendo
solucdo como software, e sim como um conjunto desague viabilizem o tratamento
documental em epigrafe. Ha um equivoco quanto amote“solucdo” empregado no
guestionamento, sendo uma questdo de semantica.

Pergunta 02.

Na alinea “d” do subitem 12.2.4, exige comprovagie Atestado de
Capacidade Técnica que comprove a execucdo deamevipertinente e compativel com o
lote em que participara ..."Pergunta-se: O crit@#ojulgamento ndo seria 0 menor prego
global? Neste caso, ndo haveria necessidade dseafaedo de atestado(s) por lote. Esta
correto nosso entendimento?

Resposta 02.

De acordo com o contido no item 3.23, 3.24 e 8@%Anexo | do Edital de
Pregéo Eletronico SRP n.° 15/2013, trata-se deilut®.




Pergunta 03.

Nos termos da LEI 7.892/2013 que regulamentatersa de registro de precos
para 6rgdos federais, além do 6rgdo gerenciadooo@rgios da Administracdo podem
aderir aos precos mais vantajosos adquiridos petfiol gerenciador. Dessa forma,
entendemos que por omissdo da informagcdo das dades admitidas para Orgaos
participantes e ndo participantes, sera integralgaantitativos do edital. Esta correto nosso
entendimento?

Resposta 03.

1. Conforme disposto no item 30.14 do Edital degRo SRP n.° 15/2013, o
registro de precos destinar-se-a exclusivamengeammimento das necessidades da Secretaria
de Direitos Humanos, ou seja, ndo havera a paatidpou adesao por outros 0rgaos.

Pergunta 04.

Nos termos do item 6.2. e seguinte os dispositesdggem no ato da assinatura
do contrato comprovacao de possuir no quadro peamer®2 (dois) Arquivistas com alguns
requisitos fundamentados na Lei 6.546/78, confaedial. Todavia a contratacdo do certame
é baseada na prestacado dos servi¢os, e ndo nedaat@mpostos de trabalho, o que justificaria
tal intromissdo da Administracdo na estrutura detasu dos licitantes. Nesse sentido,
entendemos que o licitante vencedor no ato daassindo contrato devera apresentar equipe
técnica qualificada, que atenda os requisitos sepegvistos na Lei 6.546/78. Esta correto
nosso entendimento?

Resposta 04.

2. A necessidade dos dois arquivistas se justifjeda complexidade do
tratamento arquivistico a ser empregado no acea\®edretaria de Direitos Humanos — SDH,
e pelo volume documental deste, além de atendexigéncias contidas no art. 1° da Lei
6.546/1978. Cabe ressaltar, ainda, que o inteds$S&DH ¢é prestacdo do objeto por licitante
especializada que atue diretamente no ramo demiata documental de acervos
arquivisticos. Entretanto, conforme o item 6.2 donfo de Referéncia, Anexo | do Edital, a
comprovacdo das exigéncias contidas nos subitéh% 6.6.2.3 se dara no momento da
assinatura do contrato.

Pergunta 05.

Qual o local de execucédo dos servicos, visto gaglanilha de preco Item 02
solicitam o valor de transferéncia do acervo da SH) e ao mesmo tempo no objeto dizem:
V. PRAZOS E LOCAL: Os servicos serao executadosmstalacdes da SDH/PR, localizada
a Setor Comercial Sul Qd 09 Ed. Parque Cidade Caimpdorre A, 8°, 9° e 10° andar —
Brasilia — Distrito Federal e no arquivo do Minigiéla Justica — MJ, localizado a Esplanada
dos Ministérios Anexo Il 2° Subsolo — Brasilia -s@ito Federal.

Resposta 05.

Conforme o iten23.1 do Edital de Pregao Eletrénico n.° 15/2013 osicesv
serdo executados nas instalagbes da SDH/PR, ladalia Setor Comercial Sul Qd 09 Ed.
Parque Cidade Corporate Torre A, 8°, 9° e 10° ard#&rasilia — Distrito Federal e no



arquivo do Ministério da Justica — MJ, localizad&splanada dos Ministérios Anexo Il 2°
Subsolo — Brasilia — Distrito Federal.

Pergunta 06.

6.1.3 — Declaragéo informando que no prazo propusste Termo de Referencia apresentara
infraestrutura adequada ao Tratamento documenatepsamento técnico, com hardware,
software, insumos e mao de obra que atendam aasdammas estabelecidas pelas entidades
regulamentadoras para tratamento de documentosjde@ citando que dispdem de todos
0s equipamentos referidos neste instrumento.

2) Sobre QUALIFICACAO TECNICA

6.1 — Para fins de habilitacéo, a licitante dewgn@sentar:

6.1.1 — Atestado de Capacidade Técnica em nomengaesa, em original ou copia
autenticada, firmado em papel timbrado do emitefumecido por pessoas juridicas de
direito publico ou privado, comprovando o perfeitomprimento das obrigacdes relativas a
prestacdo de servicos semelhantes ao objeto datstedo.

Pergunta: O atestado deve ser em Metros Lineares

Resposta 06.

O item 6.1.1 do Anexo | do Edital de Pregédo B/2Q13 afirma, em sua parte
final, a necessidade de comprovacdo do perfeitopdomento de obrigacbes relativas a
prestacdo de servicos semelhanteslgeto da licitacdo.Portanto, o atestado de capacidade
técnica previsto naquele item devera comprovar dejp@ cumprimento de obrigacdes
relativas a prestacdo de servicos semelhantes spesigcados no item 8 do Termo de
Referéncia.

Pergunta 07.
3) O servigo ndo envolve digitalizagéo?

Diz no objeto: Tratamento, organizacdo e indexagdastro de do acervo documental
acumulado transferido, com aplicacdo dos instruaset gestdo arquivistica.

Resposta 07.

Os servigos séo todos aqueles previstos no itelo Edital de Licitagdo n.°
15/2013 e especificados no item 8 do Anexo |.

Pergunta 08.

O Servico existe atualmente?

Resposta 08.

N&o. Conforme exposto nos itens 3.4 e 3.5 do TelenReferéncia (Anexo | do Edital), a
Secretaria de Direitos Humanos/PR, criou um nopa@s para a alocagcéo de seu acervo
documental.



Pergunta 09.

Caso afirmativo, os profissionais atuais atendeot3 estdo mobilizados ou sera necessario
contratarmos mais profissionais?

Resposta 09.

A Secretaria ndo disp0e desses servicos, assinpresarvencedora devera contratar os
profissionais que prestardo o0s servigos.

Pergunta 10.

Quais cargos e quais profissionais devemos comsigara prestacao dos servigos?

Resposta 10.

Conforme se observa no Item 12.1 e 12.5 do TernRefieréncia (Anexo | do Edital), a
empresa Contratada devera:

12.1 — A Contratada devera fornecer mao de obrdificeda e em quantidade

que atenda aos prazos estipulados para a execugasedvico objeto desse
Contrato, devendo considerar as especificacoeditidas no item 06 e o espaco
disponivel nas dependéncias da SDH/PR para armazent® e tratamento

documental do acervo.

(...)

12.5 — A equipe de funcionarios devera necessaritanger composta por

arquivistas e técnicos com comprovada experiénnoiat@tamento documental

em condi¢des similares ao objeto deste Termo der&efa e com pelo menos
450 (quatrocentos e cinquenta) metros lineares a®ichentacéo e atender aos
requisitos de tempo de servico estabelecidos no &

Assim, a empresa devera contratar arquivistas mct# em quantidade suficiente para a
prestacao dos servigos dentro dos prazos estiputaml@ronograma de Execugéao.

LUIZ HUMBERTO GOMES DE OLIVEIRA
Pregoeiro



